
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보육아동과

정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공

단위: 어린이집 기능보강사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 보육아동과

보육아동과 209,747,847 212,566,689 △2,818,842

국 105,025,301 107,292,554 △2,267,253

기 708,925 711,445 △2,520

도 61,547,794 61,970,970 △423,176

조 200,000 200,000 0

시 42,265,827 42,391,720 △125,893

아이가 행복한 복지서비스 제공 205,544,157 208,363,480 △2,819,323

국 104,469,380 106,736,633 △2,267,253

기 708,925 711,445 △2,520

도 61,499,038 61,922,214 △423,176

조 200,000 200,000 0

시 38,666,814 38,793,188 △126,374

어린이집 기능보강사업 1,708,816 1,644,316 64,500

국 258,463 236,963 21,500

도 223,982 202,482 21,500

조 200,000 200,000 0

시 1,026,371 1,004,871 21,500

어린이집 통학차량 잠자는 아이 확인 장치 설치 64,500 0 64,500

국 21,500 0 21,500

도 21,500 0 21,500

시 21,500 0 21,500

402 민간자본이전 64,500 0 64,500

국 21,500 0 21,500

도 21,500 0 21,500

시 21,500 0 21,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 64,500 0 64,500

○어린이집 통학차량 잠자는 아이 확인장치 설

치 64,500 0 64,50064,500,000원

국 21,500 0 21,500

도 21,500 0 21,500

시 21,500 0 21,500

어린이집 지원 5,810,207 5,645,079 165,128

국 1,012,418 916,468 95,950

도 1,430,501 1,384,011 46,490

시 3,367,288 3,344,600 22,688

시간차등형 보육시범사업 77,320 82,000 △4,680

국 38,660 41,000 △2,340

도 19,330 20,500 △1,170

시 19,330 20,500 △1,170

307 민간이전 77,320 82,000 △4,680

국 38,660 41,000 △2,340

도 19,330 20,500 △1,170

시 19,330 20,500 △1,170

10 사회복지시설법정운영비보조 77,320 82,000 △4,680

○시간차등형보육 제공기관 지원 65,320 70,000 △4,68065,320,000원

국 32,660 35,000 △2,340

도 16,330 17,500 △1,170

시 16,330 17,500 △1,170
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부서: 보육아동과

정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공

단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공공형 어린이집 운영비 1,318,308 1,154,500 163,808

국 790,990 692,700 98,290

도 369,120 323,260 45,860

시 158,198 138,540 19,658

307 민간이전 1,318,308 1,154,500 163,808

국 790,990 692,700 98,290

도 369,120 323,260 45,860

시 158,198 138,540 19,658

10 사회복지시설법정운영비보조 1,318,308 1,154,500 163,808

○공공형 어린이집 운영비 1,318,308 1,154,500 163,8081,318,308,000원

국 790,990 692,700 98,290

도 369,120 323,260 45,860

시 158,198 138,540 19,658

공공형 어린이집 운영활성화 지원 421,240 415,240 6,000

도 126,372 124,572 1,800

시 294,868 290,668 4,200

307 민간이전 421,240 415,240 6,000

도 126,372 124,572 1,800

시 294,868 290,668 4,200

10 사회복지시설법정운영비보조 421,240 415,240 6,000

○공공형 어린이집 운영활성화 지원

421,240 415,240 6,000421,240,000원

도 126,372 124,572 1,800

시 294,868 290,668 4,200

보육아동 지원 130,498,000 133,533,008 △3,035,008

국 74,308,500 76,905,000 △2,596,500

도 45,657,650 46,135,402 △477,752

시 10,531,850 10,492,606 39,244

가정양육수당 지원 24,486,000 27,948,000 △3,462,000

국 18,364,500 20,961,000 △2,596,500

도 4,285,050 4,890,900 △605,850

시 1,836,450 2,096,100 △259,650

301 일반보상금 24,486,000 27,948,000 △3,462,000

국 18,364,500 20,961,000 △2,596,500

도 4,285,050 4,890,900 △605,850

시 1,836,450 2,096,100 △259,650

01 사회보장적수혜금 24,486,000 27,948,000 △3,462,000

○가정양육수당 지원 24,486,000 27,948,000 △3,462,00024,486,000,000원

국 18,364,500 20,961,000 △2,596,500

도 4,285,050 4,890,900 △605,850

시 1,836,450 2,096,100 △259,650

누리과정 차액보육료 지원 4,430,000 4,003,008 426,992

도 1,329,000 1,200,902 128,098

시 3,101,000 2,802,106 298,894

301 일반보상금 4,430,000 4,003,008 426,992

도 1,329,000 1,200,902 128,098

시 3,101,000 2,802,106 298,894
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부서: 보육아동과

정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공

단위: 보육아동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 4,430,000 4,003,008 426,992

○누리과정 차액보육료 4,430,000 4,003,008 426,9924,430,000,000원

도 1,329,000 1,200,902 128,098

시 3,101,000 2,802,106 298,894

어린이집 교직원 지원 37,771,726 37,716,183 55,543

국 14,091,340 13,897,169 194,171

도 10,209,267 10,202,972 6,295

시 13,471,119 13,616,042 △144,923

어린이집 대체인력 인건비 79,010 89,720 △10,710

도 23,703 26,916 △3,213

시 55,307 62,804 △7,497

307 민간이전 79,010 89,720 △10,710

도 23,703 26,916 △3,213

시 55,307 62,804 △7,497

10 사회복지시설법정운영비보조 79,010 89,720 △10,710

○어린이집 대체인력 인건비 79,010 89,720 △10,71079,010,000원

도 23,703 26,916 △3,213

시 55,307 62,804 △7,497

보육교직원 인건비 지원(영아전담 등) 4,105,925 4,190,000 △84,075

국 2,463,555 2,514,000 △50,445

도 1,149,659 1,173,200 △23,541

시 492,711 502,800 △10,089

307 민간이전 4,105,925 4,190,000 △84,075

국 2,463,555 2,514,000 △50,445

도 1,149,659 1,173,200 △23,541

시 492,711 502,800 △10,089

10 사회복지시설법정운영비보조 4,105,925 4,190,000 △84,075

○영아전담 등 보육교직원 인건비 지원

4,105,925 4,190,000 △84,0754,105,925,000원

국 2,463,555 2,514,000 △50,445

도 1,149,659 1,173,200 △23,541

시 492,711 502,800 △10,089

보육교직원 인건비 지원(국공립법인) 8,324,208 8,242,500 81,708

국 4,994,525 4,945,500 49,025

도 2,330,778 2,307,900 22,878

시 998,905 989,100 9,805

307 민간이전 8,324,208 8,242,500 81,708

국 4,994,525 4,945,500 49,025

도 2,330,778 2,307,900 22,878

시 998,905 989,100 9,805

10 사회복지시설법정운영비보조 8,324,208 8,242,500 81,708

○국공립법인 보육교직원 인건비

8,324,208 8,242,500 81,7088,324,208,000원

국 4,994,525 4,945,500 49,025

도 2,330,778 2,307,900 22,878

시 998,905 989,100 9,805

보육교직원 처우개선 지원(교사 근무환경개선비) 6,067,000 5,615,000 452,000
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부서: 보육아동과

정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공

단위: 어린이집 교직원 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,640,200 3,369,000 271,200

도 1,698,760 1,572,200 126,560

시 728,040 673,800 54,240

301 일반보상금 6,067,000 5,615,000 452,000

국 3,640,200 3,369,000 271,200

도 1,698,760 1,572,200 126,560

시 728,040 673,800 54,240

01 사회보장적수혜금 6,067,000 5,615,000 452,000

○어린이집 교사 근무환경개선비

6,067,000 5,615,000 452,0006,067,000,000원

국 3,640,200 3,369,000 271,200

도 1,698,760 1,572,200 126,560

시 728,040 673,800 54,240

보육교직원 처우개선 지원(교사겸직 원장) 261,820 253,000 8,820

국 157,092 151,800 5,292

도 73,310 70,840 2,470

시 31,418 30,360 1,058

301 일반보상금 261,820 253,000 8,820

국 157,092 151,800 5,292

도 73,310 70,840 2,470

시 31,418 30,360 1,058

01 사회보장적수혜금 261,820 253,000 8,820

○어린이집 교사겸직 원장 지원 261,820 253,000 8,820261,820,000원

국 157,092 151,800 5,292

도 73,310 70,840 2,470

시 31,418 30,360 1,058

어린이집 교직원 처우개선비 지원 6,243,140 6,433,320 △190,180

도 1,872,942 1,929,996 △57,054

시 4,370,198 4,503,324 △133,126

301 일반보상금 6,243,140 6,433,320 △190,180

도 1,872,942 1,929,996 △57,054

시 4,370,198 4,503,324 △133,126

01 사회보장적수혜금 6,243,140 6,433,320 △190,180

○어린이집 교직원 처우개선비

6,243,140 6,433,320 △190,1806,243,140,000원

도 1,872,942 1,929,996 △57,054

시 4,370,198 4,503,324 △133,126

보육교사 처우개선비 추가 지원 1,664,874 1,684,320 △19,446

도 832,437 842,160 △9,723

시 832,437 842,160 △9,723

301 일반보상금 1,664,874 1,684,320 △19,446

도 832,437 842,160 △9,723

시 832,437 842,160 △9,723

01 사회보장적수혜금 1,664,874 1,684,320 △19,446

○보육교사 처우개선비 추가지원

1,664,874 1,684,320 △19,4461,664,874,000원

도 832,437 842,160 △9,723

시 832,437 842,160 △9,723
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부서: 보육아동과

정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공

단위: 어린이집 교직원 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애아ㆍ영아ㆍ다문화반 교사 특수근무수당 1,014,087 1,061,760 △47,673

도 304,226 318,528 △14,302

시 709,861 743,232 △33,371

301 일반보상금 1,014,087 1,061,760 △47,673

도 304,226 318,528 △14,302

시 709,861 743,232 △33,371

01 사회보장적수혜금 1,014,087 1,061,760 △47,673

○장애아ㆍ영아반ㆍ다문화반 교사 특수근무수당

1,014,087 1,061,760 △47,6731,014,087,000원

도 304,226 318,528 △14,302

시 709,861 743,232 △33,371

보육교직원 인건비 지원(보조교사) 4,041,614 4,176,515 △134,901

국 2,424,968 2,505,869 △80,901

도 1,131,652 1,169,432 △37,780

시 484,994 501,214 △16,220

307 민간이전 4,041,614 4,176,515 △134,901

국 2,424,968 2,505,869 △80,901

도 1,131,652 1,169,432 △37,780

시 484,994 501,214 △16,220

10 사회복지시설법정운영비보조 4,041,614 4,176,515 △134,901

○보조교사 인건비 4,041,614 4,176,515 △134,9014,041,614,000원

국 2,424,968 2,505,869 △80,901

도 1,131,652 1,169,432 △37,780

시 484,994 501,214 △16,220

아동복지시설 지원 7,886,956 7,888,256 △1,300

국 2,186,332 2,186,332 0

기 466,980 466,980 0

도 1,195,609 1,195,579 30

시 4,038,035 4,039,365 △1,330

아동복지시설 종사자 처우개선비 118,200 117,600 600

도 118,200 117,600 600

301 일반보상금 118,200 117,600 600

도 118,200 117,600 600

01 사회보장적수혜금 118,200 117,600 600

○지역아동센터 종사자 처우개선비

91,800 91,200 60091,800,000원

도 91,800 91,200 600

아동보호전문기관 종사자 특수근무수당 24,500 26,400 △1,900

도 7,350 7,920 △570

시 17,150 18,480 △1,330

301 일반보상금 24,500 26,400 △1,900

도 7,350 7,920 △570

시 17,150 18,480 △1,330

01 사회보장적수혜금 24,500 26,400 △1,900

○아동보호전문기관 종사자 특수근무수당

24,500 26,400 △1,90024,500,000원
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부서: 보육아동과

정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공

단위: 아동복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 7,350 7,920 △570

시 17,150 18,480 △1,330

지역사회 아동보호 19,409,648 19,489,414 △79,766

국 12,228,669 12,228,669 0

도 2,669,013 2,690,323 △21,310

시 4,511,966 4,570,422 △58,456

결식아동 급식 지원(취학+미취학+방학중) 3,408,907 3,475,573 △66,666

도 1,022,672 1,042,672 △20,000

시 2,386,235 2,432,901 △46,666

301 일반보상금 3,408,907 3,475,573 △66,666

도 1,022,672 1,042,672 △20,000

시 2,386,235 2,432,901 △46,666

01 사회보장적수혜금 3,408,907 3,475,573 △66,666

○결식아동급식지원(취학+미취학+방학중)

3,408,907 3,475,573 △66,6663,408,907,000원

도 1,022,672 1,042,672 △20,000

시 2,386,235 2,432,901 △46,666

소년소녀가정 및 가정위탁아동 지원 79,500 92,600 △13,100

도 7,950 9,260 △1,310

시 71,550 83,340 △11,790

301 일반보상금 79,500 92,600 △13,100

도 7,950 9,260 △1,310

시 71,550 83,340 △11,790

01 사회보장적수혜금 79,500 92,600 △13,100

○소년소녀가정 및 가정위탁아동 지원

79,500 92,600 △13,10079,500,000원

도 7,950 9,260 △1,310

시 71,550 83,340 △11,790

가정위주의 아동 보호 서비스 지원 1,245,637 1,234,057 11,580

국 357,658 340,032 17,626

기 241,945 244,465 △2,520

도 69,516 67,945 1,571

시 576,518 581,615 △5,097

입양아동지원(입양아동양육수당) 316,800 315,000 1,800

기 221,760 220,500 1,260

도 14,256 14,175 81

시 80,784 80,325 459

301 일반보상금 316,800 315,000 1,800

기 221,760 220,500 1,260

도 14,256 14,175 81

시 80,784 80,325 459

01 사회보장적수혜금 316,800 315,000 1,800

○입양아동 양육수당 316,800 315,000 1,800316,800,000원

기 221,760 220,500 1,260

도 14,256 14,175 81

시 80,784 80,325 459

입양가정위탁아동 심리치료 지원 16,380 12,800 3,580
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부서: 보육아동과

정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공

단위: 가정위주의 아동 보호 서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 11,466 8,960 2,506

도 737 576 161

시 4,177 3,264 913

301 일반보상금 16,380 12,800 3,580

국 11,466 8,960 2,506

도 737 576 161

시 4,177 3,264 913

01 사회보장적수혜금 16,380 12,800 3,580

○입양가정위탁아동 심리치료 지원

16,380 12,800 3,58016,380,000원

국 11,466 8,960 2,506

도 737 576 161

시 4,177 3,264 913

입양아동지원(입양비용) 8,100 13,500 △5,400

기 5,670 9,450 △3,780

도 364 607 △243

시 2,066 3,443 △1,377

301 일반보상금 8,100 13,500 △5,400

기 5,670 9,450 △3,780

도 364 607 △243

시 2,066 3,443 △1,377

01 사회보장적수혜금 8,100 13,500 △5,400

○입양비용 지원 8,100 13,500 △5,4008,100,000원

기 5,670 9,450 △3,780

도 364 607 △243

시 2,066 3,443 △1,377

아동발달지원계좌 자치단체경상보조 252,960 243,360 9,600

국 177,072 161,952 15,120

도 11,383 10,411 972

시 64,505 70,997 △6,492

301 일반보상금 252,960 243,360 9,600

국 177,072 161,952 15,120

도 11,383 10,411 972

시 64,505 70,997 △6,492

01 사회보장적수혜금 252,960 243,360 9,600

○아동발달 지원계좌 지원 252,960 243,360 9,600252,960,000원

국 177,072 161,952 15,120

도 11,383 10,411 972

시 64,505 70,997 △6,492

입양축하금 지원사업 2,000 0 2,000

도 600 0 600

시 1,400 0 1,400

301 일반보상금 2,000 0 2,000

도 600 0 600

시 1,400 0 1,400

01 사회보장적수혜금 2,000 0 2,000

○입양축하금지원 2,000 0 2,0002,000,000원
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부서: 보육아동과

정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공

단위: 가정위주의 아동 보호 서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 600 0 600

시 1,400 0 1,400

재무활동(보육아동과) 1,775,774 1,775,293 481

보전지출 1,775,774 1,775,293 481

반환금기타 1,775,774 1,775,293 481

802 반환금기타 1,775,774 1,775,293 481

01 국고보조금반환금 482,985 482,622 363

○어린이집 대체교사 인건비 지원

107,239 107,050 189

○지역아동센터 운영비 지원 1,266 1,099 167

○지역아동센터 특수목적형 운영 지원

2,490 2,488 2

○지역아동센터 토요운영 지원 448 444 4

○우수 지역아동센터 지원 26,581 26,580 1

107,238,290원

1,266,000원

2,490,000원

448,000원

26,580,620원

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,292,789 1,292,671 118

○어린이집 대체교사 인건비 지원

50,045 49,957 88

○지역아동센터 운영비 지원 190 165 25

○지역아동센터 특수목적형 운영 지원

375 374 1

○지역아동센터 토요운영 지원 70 67 3

○우수 지역아동센터 지원 3,988 3,987 1

50,044,500원

189,730원

374,960원

69,010원

3,987,090원

- 8 -


